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Opetus- ja kulttuuriministeriö

 

Puolustusministeriön lausunto OKM:n hallinnonalan virastouudistuksesta
Puolustusministeriön hallinnonalan osalta OKM:n virastouudistuksen vaikutukset liittyvät Suomenlin-
nan hoitokunnan aseman muutokseen. Hallinnonalalla on Suomenlinnassa toimintoja (Merisotakou-
lu, Sotamuseo), jotka kytkeytyvät Suomenlinnan hoitokunnan vastuulla olevaan Suomenlinnan muu-
hun infrastruktuuriin. Lisäksi Suomenlinnan hoitokunnan hallinnassa olevia asuntoja on vuokrattu 
Puolustusvoimien palvelussuhdeasuntokäyttöön. Puolustusministeriöllä on edustaja Suomenlinnan 
hoitokunnan johtokunnassa, jonka tehtävänä on johtaa ja valvoa hoitokunnan toimintaa. Puolustus-
ministeriön edustus johtokunnassa perustuu VnA:een Suomenlinnan hoitokunnasta.

Esityksen yhteenveto-osuuden mukaan uudistuksen tavoitteena on selkeyttää ja yhtenäistää opetus-
ja kulttuuriministeriön hallinnonalan virastorakennetta toiminnallisesti ja taloudellisesti tarkoituksen-
mukaisemmaksi kokonaisuudeksi siten, että virastoja on helpompi ohjata, ne ovat toiminnallisesti ny-
kyistä selkeämpiä kokonaisuuksia ja niiden toiminta on yhteiskunnallisesti vaikuttavampaa. Muualla 
esityksessä kuitenkin taloudelliset syyt ja toiminnan tehostamisen tavoittelu korostuvat muutosten 
perusteena.

Esityksen mukaan Suomenlinnan hoitokunta yhdistyisi Museovirastoon, joka jatkaisi virastona mutta 
jonka nimi muutettaisiin Kulttuuriperintövirastoksi. Kulttuuriperintövirastossa noudatettaisiin Museovi-
raston tarkentavia virka- ja työehtosopimuksia sekä palkkausjärjestelmää. Kulttuuriperintövirastossa 
toimisivat laissa erikseen mainitusti Suomen kansallismuseo ja Suomenlinnan hoitokunta; muista toi-
mintayksiköistä määrättäisiin työjärjestyksessä. Esityksen mukaan Kansallismuseolla olisi ylijohtaja, 
mutta Suomenlinnan hoitokunnalla ei, eli näiden yksiköiden asema olisi ilmeisesti keskenään erilai-
nen.

Suomenlinnan hoitokunnan hallinnassa oleva kiinteistöomaisuus siirtyisi Kulttuuriperintöviraston hal-
lintaan. Tämä kattaa noin 220 pääosin suojeltua rakennusta, linnoituslaitteita, 2 telakkaa ja noin 6 ki-
lometriä linnoitusmuuria ja -vallia. Virasto vuokraisi näitä asuntoja, toimitiloja ja muita tiloja sekä julki-
sille että yksityisille tahoille. Omaisuutta hoidetaan sen erityisluonteen vuoksi kulttuurihistoriallisin 
perustein huolehtien kuitenkin samalla siitä, että Suomenlinna pysyy elinvoimaisena kaupunginosa-
na.

Viraston yhteydessä toimisi Suomenlinnan neuvottelukunta, jonka tehtävänä olisi edistää Suomen-
linnan maailmanperintökohteen toimintaan ja ylläpitoon liittyvää yhteistyötä eri sidosryhmien kanssa.
Neuvottelukunta korvaisi nykyisen Suomenlinnan hoitokunnan johtokunnan.

Puolustusministeriö kiinnittää huomiota seuraaviin seikkoihin:

- Suomenlinnan hoitokunnan toiminta ja henkilöstörakenne eroaa nykyisellään merkittävästi Mu-
seovirastosta. Suomenlinnan hoitokunta on kiinteistönhaltijavirasto, jonka toiminta on operatiivis-
ta, toisin sanoen hoitokunta vastaa hallinnassaan olevien kohteiden hoidon ja kunnossapidon 
suunnittelusta ja toteutuksesta sekä sen edellyttämästä omasta palvelutuotannosta ja palvelu-
hankinnasta. Hoitokunta vastaa myös hallinnassaan olevien kohteiden vuokraustoiminnasta, 
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jolla rahoitetaan merkittävä osa toiminnan kustannuksista. Museoviraston hallinnassa ei ole kiin-
teistöjä, eikä virasto tuota itse niiden hoitoon liittyviä palveluja vaan keskittyy museotoimintaan ja
asiantuntijaviranomaistehtäviin.

- Yllä manituista syystä Suomenlinnan hoitokunnan henkilöstön siirtäminen Museoviraston järjes-
telmien ja toimintamallien piiriin ei ole erityisen suoraviivaista. Hoitokunnassa on laajasti käy-
tössä valtion yhteisiä palveluita, sekä erilainen työehtosopimus- ja palkkausjärjestelmä, joka 
huomioi viraston henkilöstörakenteen. Virastojen toimintamallien yhteensovittaminen on aikaa 
vievää ja siinä olisi tarkoituksenmukaista arvioida ja ottaa käyttöön molempien yhdistyvien viras-
tojen parhaat käytännöt. Tämä parantaisi myös tasapuolisuuden ja yhdistymisen kokemusta 
puolin ja toisin ja edistäisi laajemman muutoksen tavoitteiden toteutumista.

- Suomenlinnan hoitokunnan asemaa Kulttuuriperintöviraston sisällä ei ole kuvattu esityksessä 
tarkemmin mutta on tulkittavissa, että Suomenlinnan hoitokunnalla ei olisi omaa tasetta, taloutta 
tai johtajaa, vaan nämä olisivat virastotasolla. Toiminnan luonteen huomioon ottaen voi kuitenkin
olla tarkoituksenmukaista harkita, että Hoitokunnan operatiivinen johtaminen ja talous osalta jol-
lakin tasolla eriytettäisiin.

- Hoitokunnalla on alueen infrastruktuurin (vesi, jätevesi, väestönsuojelu, tunneli, kaapelit ym) hal-
tijana tärkeä rooli myös Suomenlinnan kaupunginosan turvallisuuden hallinnassa niin asukkai-
den, matkailijoiden ja kuin viranomaistenkin näkökulmasta. Hoitokunta vastaa alueen valmius-
suunnittelusta ja suunnitelman toimeenpanosta ja henkilöstöllä on poikkeusoloissa tähän vas-
tuuseen liittyviä tehtäviä. Uudistuksen yhteydessä tulee kiinnittää huomiota siihen, että Suomen-
linnan hoitokunnalla säilyy riittävät resurssit ja osaaminen valmius- ja varautumistyöhön.

- Uudistuksen tavoitteet ovat sekä taloudellisia, hallinnollisia että yhteiskunnallisia. Vaikutusten ar-
vioinnissa taloudellisia vaikutuksia ei ole kvantifioitu edes suuntaa-antavasti, vaikka esimerkiksi 
suunnitelluilla virastojen yhteisillä palvelutoiminnoilla tällaisiin aktiivisesti pyritään. Uudistuksen 
tavoitteiden toteutuminen onkin paljolti kiinni uudistuksen toimeenpanon tarkemmasta suunnitte-
lusta. Tarkempi suunnittelu, mukaan lukien lakkautettavien virastojen päättäminen, on tarkoitus 
toteuttaa vuoden 2025 aikana ja muutosten on tarkoitus tulla voimaan vuoden 2026 alusta. 
Tämä on verrattain lyhyt aika ottaen huomioon yhteensovittamis- ja neuvottelutarpeet, sekä uu-
den organisaation, sen toimintatapojen ja koko sivistystoimen yhteisten palveluiden suunnittelun.
Tavoitteena on esityksessäkin todetusti toiminnallisesti mahdollisimman hyvä ja henkilöstön kan-
nalta tasapuolinen ja hyvin johdettu muutos. On toivottavaa, että aikataulu tarvittaessa joustaa 
näiden tavoitteiden saavuttamiseksi.

- Suomenlinnan hoitokunnan johtokunnan korvaaminen neuvottelukunnalla katsotaan tarkoituk-
senmukaiseksi. Puolustusministeriöllä on tarve jatkossa olla edustettuna neuvottelukunnassa.

Hallitusneuvos, lainsäädäntöjohtajana Hanna Nyholm

Hallitussihteeri Christian Saja
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